Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 155/2024

Moção de Apelo para que o DER –
Departamento de Estradas e Rodagem do
Estado de São Paulo (DER Rio Claro)
tome providências para a prevenção de
acidentes de trânsito, muitos fatais, em
Santa Bárbara d`Oeste.
Autoria: Esther Moraes

                            Senhor Presidente, Senhores (a) Vereadores (a),

Considerando mais uma triste notícia de mais uma vítima fatal,
sendo este Renan Gouveia, de 32 anos, que foi encontrado ferido às margens
da Rodovia Margarida da Graça Martins e veio a falecer, vez que não resistiu
aos ferimentos do acidente.

 E ainda que, conforme publicação com fonte abaixo,
desde o ano de 2015, 198 pessoas morreram em acidentes de trânsito em
Santa Bárbara e que 56% dos acidentes fatais ocorreram em vias municipais,
vimos a público manifestar nosso Apelo para que o DER – Departamento de
Estradas e Rodagem do Estado de São Paulo (DER Rio Claro), tome
providências para a prevenção de acidentes de trânsito, muitos fatais, nas
rodovias de Santa Bárbara d`Oeste, especialmente na rodovia Margarida da
Graça Martins.

Conforme os dados apresentados e as incontáveis notícias de
acidentes de trânsito quem vitimam, muitas das vezes, de forma fatal, tantas
pessoas em nossa cidade, é imprescindível essa intervenção do DER e que
iniciem com urgência ações capazes de garantir mais segurança nas vias.

                      Sendo assim, apelamos ao DER providências para diminuir o
perigo existente, ampliando a segurança não só dos barbarenses mas de todos
que utilizam o percurso, como o da Rodovia Margarida da Graça Martins, que
vitimou o jovem Renan Gouveia.

Manifestamos Apelo ao DER Rio Claro para que estude a
possiblidades de instalar dispositivos de proteção nas rodovias, especialmente
na rodovia Margarida da Graça Martins, pertencente a Bárbara d’Oeste, local
que já vitimou fatalmente vários munícipes e outros que utilizam o percurso.

                     Ante o exposto e atendidas às formalidades regimentais,
REQUEREMOS que fique constando da ata desta Sessão a MOÇÃO DE
APELO para que o DER - Departamento de Estradas e Rodagem do Estado de
São Paulo (Rio Claro) tome providências para a prevenção de acidentes de
trânsito, muitos fatais, em Santa Bárbara d`Oeste.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

22
72

/2
02

4
04

/0
4/

20
24

 1
4:

47
 -

 C
H

A
V

E
: 1

D
2P

-7
29

8-
6N

55
-8

9U
3

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Envio da Moção: DER Rio Claro – a/c Superintendente sr. Danilo - avenida da
Saudade, nº 37, bairro Consolação, CEP nº 13500-300 – Rio Claro/SP.

É a moção.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 04 de abril de 2024.

Esther Moraes
                                 -vereadora-

Fonte:
https://www.instagram.com/p/C5Vv4uNuW_S/?igsh=Mnd0N2hiMGpxaml6

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

22
72

/2
02

4
04

/0
4/

20
24

 1
4:

47
 -

 C
H

A
V

E
: 1

D
2P

-7
29

8-
6N

55
-8

9U
3

https://www.instagram.com/p/C5Vv4uNuW_S/?igsh=Mnd0N2hiMGpxaml6

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 4 de abril de 2024

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=1D2P72986N5589U3, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 1D2P-7298-6N55-89U3

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

22
72

/2
02

4
04

/0
4/

20
24

 1
4:

47
 -

 C
H

A
V

E
: 1

D
2P

-7
29

8-
6N

55
-8

9U
3

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=1D2P72986N5589U3
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 1D2P72986N5589U3
		2024-04-08T10:02:05-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura